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Projektets utformning 

 

Järva Manscentrum som projekt delfinansierat av länsstyrelsen startade 2006-10-01 och hade 

dessförinnan funnits med en snarlik inriktning som projekt finansierat genom 

Kompetensfonden. 

Inför projektets andra år 2007-10-01 avslutade Rinkeby sin medverkan, beroende på 

sammanslagningen av Rinkeby-Kista till en stadsdel och projektet drevs vidare av Spånga-

Tensta. 

 

Den centrala målgrupp som projektet riktar sig till är fäder som utsätter sina barn och barnens 

mödrar för hot och våld. Målsättningen är att arbetet med männen, tillsammans med insatser 

för barnen och kvinnorna, leder till en varaktig förändring av barnens situation. JMC har ett 

nära samarbete med Familjeresursen och Utredningsgruppen i Spånga-Tensta, samt med 

Rinkeby Kvinnofridsteam och Familjeenheten i Rinkeby fram till 2007-10-01. Dessa enheter 

arbetar dels med stödinsatser för kvinnorna och barnen, dels med myndighetsutövningen som 

gäller utredandet av barnens situation. 

Svårigheten i arbetet med männen är deras förnekande/förminskande av hoten och våldet, att 

lyckas i det motivationsarbete som krävs för att männen ska inse nödvändigheten av att 

förhålla sig på ett mer konstruktivt sätt till sina barn och deras mödrar. För att det ska lyckas 

krävs det att man i kontakten med männen dels kan benämna och arbeta med hoten och 

våldet, dels att männen inser att de har något att vinna på att ändra förhållningssätt. De 

erfarenheter vi har fått i projektet är att förutsättningen för att arbeta med hoten/våldet är att 

JMC snabbt får kontakt med mannen och kan prata med honom om den krissituation han och 

hans familj befinner sig i, att erbjuda honom en stödkontakt och att han genom en 

samtalsserie får möjlighet att förändra sitt beteende och finna alternativ till våld. Fokus i 

kontakten ligger på barnen och hur de har drabbats av våldet som utövats mot deras mor.  

En annan förutsättning som underlättar en fortsatt kontakt är att mannen har en positiv bild av 

JMC, att han hört att JMC kan hjälpa män i hans situation. Den bästa reklamen för detta är 

andra mäns rekommendationer. Detta åstadkoms främst genom att män som haft kontakt med 

JMC sprider detta vidare, men också genom attitydpåverkan vid besök hos föreningar.  
 

Målsättning och arbetssätt 

 

 Att utveckla förhållningssätt och metoder i det individuella mötet med varje man som 

möter honom i den situation han befinner sig i, hur han kan ta sig ur den och finna ett 

mer konstruktivt förhållningssätt till sin familj. Att därigenom få honom att inte bruka 

hot och våld, utan fokusera på barnen och barnens bästa.  

 Att utveckla ett tätt samarbete med utredningsgrupperna för barn och ungdom, 

Familjeresursen, Rinkeby kvinnofridsteam och andra som arbetar med barnen och 

deras mödrar. 

 Att skapa en gruppverksamhet för män som brukar hot/våld gentemot sina fruar/barns 

mödrar. 

 Att genom fortsatt kontakt med föreningar i området föra en dialog kring dessa frågor 

och underlätta för män med hot- och våldsproblematik i förhållande till sina familjer 



att söka hjälp hos JMC.  

  

Personal:  

Tre personer motsvarande två tjänster har arbetat i projektet. En heltid har arbetat i Rinkeby 

och två halvtider har arbetat i Spånga-Tensta. From. 2007-10-01 kvarstår de två halvtiderna 

som arbetar i Spånga-Tensta. 

 

Lokal:  

JMC använder den utredningslägenhet i Hjulsta som utredningsgruppen för barn och ungdom 

i Spånga-Tensta har. Man använder också Familjeresursens lokaler som ligger strax intill, 

samt lokaler i Rinkeby fram till 2007-09-30. 

 

Projektledning: 

Styrgruppen har bestått av projektledaren och chef för utredningsgrupperna barn och ungdom 

i Spånga-Tensta, samt chef och bitr. chef för Rinkebys enhet för vuxenstöd där Rinkeby 

kvinnofridsteam ingår. Styrgruppen träffades vid fem tillfällen fram tom 2007-09-30.  

Referensgruppen har bestått av JMCs personal och av socialsekreterare från 

utredningsgrupperna, Familjeresursen och från Rinkeby kvinnofridsteam. Referensgruppen 

träffades endast vid ett tillfälle. From 2007-10-01 har JMC träffat utredningsgrupperna för att 

diskutera samarbete vid ett par tillfällen. JMC är nu samlokaliserade med Familjeresursen och 

deltar även i deras konferenser och handledning. 

 

Resultat för tiden 2006-10-01 - 2008-09-30 

 

 En besöksregistreringsblankett som fylls i för varje man som får kontakt med JMC har 

utarbetats. 94 män har haft kontakt som avslutats med JMC sedan projektstarten 2006-

10-01. 34 av dessa har själva sökt upp JMC. Huvudorsakerna till kontakten med JMC 

för de 94 männen var fysiskt våld i familjen i 43 fall, psykiskt våld i 31, tvist om 

vårdnad i 36 och 13 hade en annan orsak. 29 män var sammanboende förälder, 52 

bodde inte med barnen och 4 hade inga barn. 69 män kom från Spånga-Tensta och 22 

från Rinkeby. Merparten av kontakterna har varit under en kort tid och endast ett par 

träffar under första halvåret. Under året därefter har kontakterna blivit längre iom att 

strukturerade samtalsserier om ca fem träffar (VASKA, där V står för våldet, A för 

ansvaret för våldet, S för våldets sammanhang, K för våldets konsekvenser och A för 

alternativ till våld) blivit vanligare. 

6 män har för närvarande kontakt med JMC. Det låga antalet hänger samman med att 

få våldsutsatta kvinnor sökt sig Familjeresursen under början av hösten. 

 32 män har genomgått och 3 män genomgår för närvarande samtalsserien VASKA.  

 De män som JMC kommit i kontakt med har inte velat delta i någon gruppverksamhet, 

utan föredragit individuella samtal.  

 En uppföljningsblankett för mannen och en för kvinnan har utarbetats. Uppföljningen 

görs efter det att mannen genomgått en samtalsserie. Männen har visat en stark 

motvilja mot att fylla i blanketterna, vilket inneburit att vi inte fått in några svar och 

därför lägger ner den formen av uppföljning. När det gäller kvinnorna har vi bara fått 

in fyra blanketter, men där beror det mer på svårigheter i vår interna kommunikation. 

JMC ska ju informera kvinnans socialsekreterare när VASKA serien är slut och ge 

socialsekreteraren en blankett som i sin tur ska lämnas till kvinnan och här brister det. 

Det är också svårt för kvinnan att avgöra om det är mannens kontakt med JMC som 

förbättrat hennes situation eller om det beror på annat, tex. det stöd hon själv fått. 



 Styrgruppen har träffats vid 5 tillfällen, projektgruppen vid 14 och referensgruppen en 

gång. Efter sommaren 2007 lades styr- och referensgrupperna ner.  

 Handledning med Sten Ekdahl vid Manscentrum Stockholm påbörjades i januari 2007 

och man har träffats fortlöpande varannan vecka. From. 2008 fram till sommaren då 

handledningen avslutades, har man träffats var tredje vecka. Den person som arbetar 

med männen från Rinkeby-Kistas kvinnofridsenhet har fortsatt att delta i 

handledningen liksom den som har samma funktion i Hässelby-Vällingby SDF. 

 

Slutsatser och vidareutveckling 

 

 VASKA har varit ett viktigt stöd för att strukturera samtalen med männen och 

fokusera på ämnet, samtidigt som det gett möjlighet att närma sig ämnet hot och våld 

på flera olika sätt och ur olika aspekter.  

 Att fokusera på barnens situation har visat sig verkningsfullt, för att få männen att 

förstå hur deras beteende påverkar barnen och hjälpa dem att hitta ett annat 

förhållningssätt, både mot barnen och mot kvinnan. 

 Ett nära samarbete mellan JMC och kvinnans socialsekreterare är nödvändigt för att 

skapa samsyn mellan de professionella. 

 Vid en placering av kvinnan och barnen är det viktigt att JMC snabbt kontaktar 

mannen för att informera om att hans familj befinner sig i ett tryggt sammanhang och 

erbjuda honom stöd.  

 JMC permanentas som en del av Familjeresursen from. 2008-10-01. 

 JMC deltar nu under hösten och våren i Uppsala universitets utbildning ”Att bemöta 

våldsutövande män” för kompetenshöjning. 

 JMC kommer att vidareutveckla sitt arbete med männen med fokus på deras faderskap 

att även gälla hot och våld som riktas mot barnen, genom att dels arbeta utifrån 

VASKA, dels utifrån KOMET (Kommunikationsmetod, ett evidensbaserat 

föräldrastödsprogram som utgår från KBT, utvecklat av socialtjänstförvaltningen).  

 

Ekonomisk redovisning 2006-10-01 – 2008-09-30 

Kostnader     Bidrag länsstyrelsen 

 

Personalkostnader   1.418.925 År 1 500.000 

Handledning/utbildning och driftskostnader      67.035 År 2 270.000 

Summa    1.485.960 

 

SDF Spånga-Tensta   742.980 

 

Länsstyrelsen   742.980 

 

Kontaktperson 

 

Kjell Jansson  tel. 508 03 194  e-post: kjell.jansson@spanga-tensta.stockholm.se  
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